

En México, Distrito Federal, siendo las nueve horas del día dieciocho de noviembre del año dos mil once, la suscrita, C. CECILIA SABA DJADDAH, mexicana por nacimiento, mayor de edad, con domicilio en Prolongación Bosques de Reforma número 1477, Torre 2, departamento 102 en la Colonia Bosques de las Lomas de esta Ciudad de México, con teléfono número 1994-1769, correo electrónico csaba@prodigy.net.mx, sirviendo como Perito en Traducción, en cumplimiento con la Ley Orgánica de Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal y como Perito en Traducción autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal (Perito número P162-2002), certifico y protesto que la traducción anexa al presente con veinticuatro (24) hojas útiles, en dos tantos, cuyo documento original tuve ante mí, fue realizada a mi leal saber y entender, por lo que al calce de cada hoja traducida y de ésta, asiento mi rúbrica oficial en testimonio.---

Para efectos de litigio, consistencia en números, cifras, abreviaturas, etcétera, prevalecerá el idioma fuente. - - -

PROTESTO LO NECESARIO

C. CECILIA SABA DJADDAH.

Perito en Traducción

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

Consejo de la Judicatura Federal

(Perito N° P-162-2002)



A stylized, handwritten signature in blue ink that reads "ata".

ESTADO DE RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2011

BOLETÍN DE PRENSA

París, 3 de noviembre de 2011

TERCER TRIMESTRE DE 2011: INGRESO NETO POSITIVO A PESAR DE LA PÉRDIDA ADICIONAL POR LOS TÍTULOS DE DEUDA DE GRECIA

	3T11	3T11 vs. 3T10
INGRESOS	€10,032m	-7.6%
UTILIDAD NETA (ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS):	€541m	-71.6%
<i>Excluyendo la reserva para títulos de deuda de Grecia</i>	€10.952m	+2.4%

EFECTOS DE LA RESERVA ADICIONAL PARA LOS TÍTULOS DE DEUDA DE GRECIA (AUMENTADO A 60% DEL MONTO TOTAL EN RIESGO):

- COSTO DEL RIESGO: -€2,141m
 - CONSOLIDADO CON EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN: -€116m
- (PARTICIPACIÓN MINORITARIA EN COMPAÑÍAS DE SEGUROS)

UN NEGOCIO DEDICADO A FINANCIAR ACTIVAMENTE LOS PROYECTOS DE LOS CLIENTES

CRECIMIENTO ADICIONAL EN PRÉSTAMOS Y DEPÓSITOS EN LOS MERCADOS LOCALES: FRANCIA, ITALIA, BÉLGICA, LUXEMBURGO

DEPÓSITOS: +6.0%; PRÉSTAMOS: +6.3%

PRIMEROS 9 MESES DE 2011: BUENA SOLIDEZ EN UN ENTORNO MUY DESAFIANTE

	9M11	9M11 vs. 9M10
INGRESOS	€320.698m	-2.6%
UTILIDAD NETA (ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS):	€3200.285m	-16.0%
<i>Sin incluir pérdida por títulos de deuda de Grecia</i>	€7,034m	+11.8%

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

ALTO NIVEL DE SOLVENCIA

	30.09.11	31.12.10
COEFICIENTE DE 1ER NIVEL (TIER 1)	11.9%	11.4%
COEFICIENTE DE CAPITAL COMÚN DE PRIMER NIVEL (TIER 1)	9.6%	9.2%
COEFICIENTE PRO FORMA DE CAPITAL COMÚN DE PRIMER NIVEL (TIER 1) BAJO CRD 3 (Directiva de Requisito de Capital) ("Basilea 2.5")	9.0%	

CREACIÓN DE CAPACIDAD DE VALOR DURANTE EL CICLO

Valor neto de los activos por acción al 30.09.2011 €57.4 +5.8% vs. 30.09.10

RENDIMIENTO ANUALIZADO SOBRE EL CAPITAL (A 9 MESES)

10.2 % -3.0PT vs. 9M10


CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

El Consejo Directivo de BNP Paribas se reunió el 2 de noviembre de 2011. Michel Péberau presidió la reunión y el Consejo examinó los resultados del tercer trimestre del Grupo.

**AUMENTÓ EL INGRESO POSITIVO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS,
DESPUÉS DE LA PÉRDIDA EN TÍTULOS DE DEUDA PÚBLICA DE GRECIA A
60% (DEL MONTO TOTAL EN RIESGO)**

En un entorno destacado por el deterioro de la crisis de deuda pública en ciertos países de la Zona Euro, el desplome de los mercados de capital y una perspectiva de deterioro del crecimiento económico, los resultados del tercer trimestre de 2011 se vieron afectados de manera importante por rubros excepcionales, en particular por el plan de restructuración de la deuda griega.

En lugar de instrumentar el acuerdo alcanzado el 21 de julio, las autoridades de la UE formularon un nuevo paquete de ayuda para Grecia el 27 de octubre. En consecuencia de dicho plan, cuya instrumentación aun se ve ensombrecida por la incertidumbre, BNP Paribas apartó una reserva de 60% del monto total de títulos de deuda pública de Grecia que posee, que equivale a una reserva adicional de 2,094 millones de euros en libros del banco y 47 millones de euros en la cartera de seguros. Además, el efecto de la pérdida adicional de los bonos griegos en compañías relacionadas fue negativo con un nivel de 116 millones de euros.

Los ingresos del Grupo, que alcanzaron un total de 10,032 millones de euros, bajaron 7.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Aumentaron en Banca Personal (+2.2% con márgenes y tipos de cambio constantes con el 100% de los negocios de banca privada de la red local, sin incluir los efectos de PEL/CEL^{T.R.}) y Soluciones de Inversión (+2.5%) pero cayeron 39.8% en Banca Corporativa y de Inversión debido a las difíciles condiciones de mercado y a las pérdidas en la venta de títulos de deuda pública (-362 millones de euros). Los ingresos del Centro Corporativo se vieron afectados por dos rubros excepcionales relacionados con la valoración de los activos de largo plazo a valor de mercado (+786 millones de euros de revaloración de deuda propia y -299 millones de euros de pérdida adicional en la inversión de capital en AXA).

Gracias en parte a la flexibilidad de costos de CIB, los gastos operativos, que llegaron a 6,108 millones de euros, bajaron 7.7% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Sin incluir el efecto de los embargos bancarios introducidos en 2011, en varios países europeos bajaron 8.3%. El ingreso operativo bruto bajó 7.4% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Con las reservas adicionales apartadas para los títulos de deuda pública de Grecia, el costo del riesgo fue de 3,010 millones de euros.

Sin incluir este efecto, continuó su tendencia a la baja (-28.9%) en todas las unidades de negocios, llegando a 869 millones de euros, o 50 puntos base de préstamos de clientes insolutos en comparación con los 72 puntos base de tercer trimestre de 2010.

El Grupo reportó 541 millones de euros de utilidades netas (atribuible a los accionistas) (-71.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010). Sin incluir la reserva para la deuda de Grecia, las

^{T.R.} Siglas del francés *Plan Epargne Logement* y *Compte Epargne Logement*, respectivamente (Cuenta de Ahorros para Vivienda Propia/ Plan de Ahorros para Vivienda Propia)

utilidades netas fueron de 1,952 millones de euros, un aumento de 2.4% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos del Grupo alcanzaron un total de 32,698 millones de euros, una caída limitada comparada con los primeros nueve meses de 2010 (-2.6%). Gracias a los costos flexibles de CIB y a pesar del efecto de los embargos bancarios, los gastos operativos llegaron a 1.0% (-1.7% sin incluir los embargos bancarios). El ingreso operativo bruto bajó 4.8% a 13,260 millones de euros y el ingreso neto (atribuible a los accionistas) bajó 16.0% a 5,285 millones de euros. A pesar del impacto de las consignaciones contables reservadas para el programa de ayuda a Grecia, el costo del riesgo bajó 28.5% durante el periodo y el ingreso neto (atribuible a los accionistas) alcanzó un total de 7,034 millones de euros, un aumento de +11.8% en comparación con los primeros nueve meses de 2010.

Las ganancias netas por acción ordinaria fueron de 4.2 euros en comparación con 5.1 euros en los primeros nueve meses de 2010. El retorno anualizado sobre el capital llegó a 10.2%, una caída de 3 puntos. El valor neto de los activos por acción fue de 57.4 euros, un aumento de 5.8% en comparación con el 30 de septiembre de 2010.

La integración de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas sigue en marcha. Durante los primeros nueve meses del año, se reservaron 414 millones de euros en sinergias llevando el total de sinergias combinadas desde 2009 a 1,012 millones de euros, por adelante del calendario del plan de integración.

BANCA MINORISTA

Cada uno de los segmentos de Banca Personal reportaron un crecimiento de dos dígitos en ingresos antes de impuestos, lo que confirma la fortaleza de la franquicia del Grupo.

Banca Personal de Francia (FRB)

Gracias a la fuerte dedicación de la red francesa en el apoyo de las necesidades de financiamiento de sus clientes, los créditos activos crecieron 8.6 mil millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2010 (+6.1%). Los créditos activos corporativos aumentaron (+5.3%) gracias principalmente a una campaña exitosa cuyo objetivo fueron los VSE y SME (el eslogan de la campaña: *"Hablemos de sus planes y de cómo financiarlos"*) mientras que los créditos activos al consumidor (+6.7%) se beneficiaron de la demanda sostenida de hipotecas (+7.2%). El ritmo del crecimiento de depósitos, con aumento de 8.2 mil millones de euros comparados con el tercer trimestre de 2010 (+7.7%), superó el crecimiento de los préstamos. Este crecimiento llegó con un efecto estructural favorable gracias al fuerte crecimiento en cuentas corrientes (+7.3%) y en las cuentas de ahorros (+12.2%).

Los ingresos¹, que alcanzaron un total de 1,730 millones de euros, subieron 1.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010. El ingreso por intereses netos, impulsado por los volúmenes de crecimiento, subió 2.6% mientras que el crecimiento de las comisiones (+0.3%) se vio afectado por la fuerte aversión a los ahorros financieros de los hogares.

¹ Con el 100% de la banca personal de Francia, sin incluir los efectos de PEL/CEL

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

Este crecimiento de ingresos, combinado con un aumento controlado en los gastos operativos (+1.0%), empujó a la alza el ingreso operativo bruto de la Banca Personal de Francia⁽¹⁾ en 2.9%.

El costo del riesgo fue muy bajo, 19 bp de créditos activos a clientes; una caída de 12 bp en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Francia a la división de Soluciones de Inversión y excluyendo los efectos PEL/CEL, los ingresos antes de impuestos de FRB alcanzaron 466 millones de euros, un aumento de 12.8% en comparación con el segundo trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos⁽¹⁾ aumentaron 2.2% y los gastos operativos⁽¹⁾ 1.2% (+0.9% excluyendo los embargos bancarios), llevando el crecimiento del ingreso operativo bruto⁽¹⁾ a 4.1% en comparación con los primeros nueve meses de 2010. El coeficiente de costo/ingreso⁽¹⁾ con 64.0% aumentó 0.6 puntos durante el periodo. Este buen desempeño operativo combinado con una ligera disminución en el costo del riesgo (-32.4%) ayudó a FRB a generar un sólido crecimiento de 12.5% en los ingresos antes de impuestos durante el periodo, después de asignar una tercera parte de los ingresos netos de la Banca Privada Francesa a la división de Soluciones de Inversión.

BNL banca commerciale (BNL bc)

En un entorno económico difícil, BNL bc siguió persiguiendo su desarrollo de negocios y apoyando a sus clientes en sus necesidades de ahorros y financieras. Los créditos activos aumentaron 3,900 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2010 (+5.7%), paralelo al mercado italiano. Los préstamos corporativos se impulsaron principalmente por un fuerte crecimiento en el negocio del factoraje mientras que los préstamos a personas físicas aumentaron por los préstamos al consumidor. Los depósitos pendientes bajaron 2.0% durante el periodo, afectados por una fuerte competencia que enfrentó BNL bc en Italia. El buen ingreso de activos en Seguros ayudó a BNL bc a ganar 2 punto2s pts⁽²⁾ en participación de mercado durante el periodo.

Los ingresos³, que alcanzaron un total de 780 millones de euros, subieron 2.0% en comparación con el tercer trimestre de 2010 debido principalmente al buen crecimiento por la venta cruzada con otras unidades de negocios del Grupo, tanto a personas morales como físicas (administración de fondos, arrendamiento, ingresos fijos, administración de activos).

Con la apertura de 6 sucursales nuevas, los gastos operativos⁽³⁾ aumentaron 1.4% y el ingreso operativo 2.8% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

El costo del riesgo de los créditos activos de clientes bajó 11bp en comparación con el tercer trimestre de 2010 pero fue estable en comparación con el segundo trimestre del año.

2fn

³ Con el 100% de la Banca Privada de Italia


CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

Después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Italia a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de BNL bc fue de 135 millones de euros en comparación con los 130 millones de euros en el tercer trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses del año, el aumento en los ingresos⁽³⁾ (2.9%), impulsado por el crecimiento en los volúmenes y buenos negocios, en combinación con el control de gastos operativos⁽³⁾ (+2.0%; +1.2% excluyendo embargos bancarios) produjo un crecimiento de 4.0% en ingreso operativo bruto⁽³⁾ y una mejora adicional de 0.5 puntos en el coeficiente de costo/ingreso a 57.2% en comparación con los primeros nueve meses de 2010. Este desempeño operativo combinado con una disminución en el costo del riesgo durante el periodo (-3.6%) ayudó a BNL bc a generar un ingreso de 400 millones de euros antes de impuestos, después de asignar una tercera parte de los ingresos netos de la Banca Personal de Italia a la división de Soluciones de Inversión, un aumento de 17.6% en comparación con los primeros nueve meses de 2010.

Banca Personal BeLux

Gracias a la dedicación de las redes en apoyar a los clientes en sus necesidades financieras, los créditos activos crecieron 5 mil millones de euros (+5.9%) en comparación con el tercer trimestre de 2010, impulsados por el buen crecimiento de los préstamos a personas físicas (+7.3%) y un aumento en los préstamos a empresas (3.4%). Los depósitos aumentaron a 6,500 millones de euros (+6.8%) con buenas entradas de flujos en las cuentas corrientes (+8.5%).

Los ingresos⁴ sostenidos por el crecimiento de los volúmenes llegaron a 886 millones de euros, un aumento de 5.5% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Incluyendo el efecto del robustecimiento de las fuerzas de ventas, que ya se concluyó, los gastos operativos⁽⁴⁾ aumentaron 4.5% en comparación con el tercer trimestre de 2010. BeLux Retail Banking mostró un aumento en los ingresos operativos brutos⁽⁴⁾ de 7.8% durante el periodo.

El costo del riesgo, con 18bp, fue muy bajo, casi la mitad de lo que fue durante el tercer trimestre de 2010.

Después de asignar una tercera parte de los ingresos netos de la Banca Personal Belga a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de la Banca Personal BeLux fue de 229 millones de euros, un aumento de 27.9% comparado con el tercer trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses del año, el crecimiento de 4.4% en los ingresos⁽⁴⁾, impulsado por el crecimiento del volumen, combinado con un aumento de 3.3% en los gastos operativos⁽⁴⁾, ayudó a BeLux Retail Banking a aumentar su ingreso operativo bruto⁽⁴⁾ 6.8% y mejorar más su coeficiente de costo/ingreso⁽⁴⁾ en 0.7 puntos, a 69.4%. Este buen desempeño operativo y la drástica caída en el costo del riesgo (-20.4% en comparación con los primeros nueve meses de 2010) aumentó los ingresos antes de impuestos, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Bélgica a la división de Soluciones de Inversión, 650 millones de euros, que representa un aumento de 13.8% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

4 Con el 100% de la Banca Privada de Bélgica

Europa-Mediterráneo

Hubo ajustes en el alcance de las redes de Europa-Mediterráneo en este trimestre con la disposición de la red en Madagascar y la reconsolidación de la red en la Costa de Marfil frente a la estabilización de la situación política del país. Los negocios continuaron desarrollándose en la mayoría de los países, como lo ilustra el vigoroso crecimiento del volumen. Los créditos activos⁵ crecieron +10.5%, especialmente en Turquía, a pesar de la caída continua en cuentas pendientes de pago en Ucrania (-17.4%). Hubo un drástico crecimiento de entradas de activos a los depósitos⁽⁵⁾ en todos los países (+13.4%), con un crecimiento acelerado en Turquía (+28.5%).

Los ingresos de Europa-Mediterráneo, que alcanzaron un total de 388 millones de euros, aumentaron 2.9%⁽⁵⁾ en comparación con el tercer trimestre de 2010. Los gastos operativos aumentaron 5.4%⁽⁵⁾ en comparación con el mismo periodo del año anterior debido a la expansión continua en Turquía y Marruecos donde abrieron 26 sucursales en un año.

La caída en el costo del riesgo de la unidad de negocios, 81bp de créditos activos de clientes en comparación con 150bp en el tercer trimestre de 2010, en combinación con las ganancias de capital por la disposición de la red de Madagascar (+25 millones de euros), ayudó a los ingresos antes de impuestos de la unidad de negocios a perseguir su trayectoria a la alza, alcanzando un total de 48 millones de euros en comparación con los 8 millones de euros en el tercer trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses de 2010, los ingresos cayeron 1.9% mientras que los gastos operativos aumentaron 4.9%⁽⁵⁾.

Gracias a la caída en el costo del riesgo⁽⁵⁾ (-14.9%) y las ganancias de capital por la disposición de la red de Madagascar, los ingresos antes de impuestos llegaron a 91 millones de euros, un aumento de 15.2% en comparación con los primeros nueve meses de 2010.

BancWest

En un entorno económico que sigue siendo desafiante en los Estados Unidos, el negocio de BancWest fue sólido. Los créditos activos⁽⁵⁾ bajaron en comparación con el tercer trimestre de 2010 (-0.8%), pero aumentaron 0.3% en comparación con el trimestre anterior. La contracción en el mercado comercial de bienes y raíces estuvo por demás compensado por el rebote de los préstamos corporativos⁽⁵⁾ mientras que, en el caso de los clientes individuales, el aumento en los préstamos a clientes compensó una caída crónica en la demanda de hipotecas. El crecimiento de los depósitos⁽⁵⁾ avanzó en su ritmo (+11.9%), especialmente los depósitos básicos (+12.1%).

BancWest reportó 549 millones de euros en ingresos⁽⁵⁾, un aumento de 0.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Dado el desarrollo continuo de negocios, especialmente en el segmento corporativo y de negocios pequeños y los gastos que surgen de un nuevo entorno reglamentario en los Estados Unidos, los gastos operativos⁽⁵⁾ subieron 2.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

⁵ A márgenes y tipos de cambio constantes

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Gracias a la caída continua del costo del riesgo, hoy de 71 bp en comparación con 107bp en el tercer trimestre de 2010, los ingresos antes de impuestos aumentaron a 188 millones de euros, un aumento de 23.0%⁽⁵⁾ en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos⁽⁵⁾ crecieron +1.6% y los gastos operativos⁽⁵⁾, afectados por los embargos bancarios, aumentaron 5.4% en comparación con el bajo nivel durante el mismo periodo del año anterior. Excluyendo los embargos bancarios, su crecimiento se limitó a 4.6%⁽⁵⁾. Gracias a la drástica caída en el costo del riesgo⁽⁵⁾ (-45.5%) los ingresos antes de impuestos aumentaron a 532 millones de euros, un aumento de 37.4% durante el periodo.

Finanzas Personales

Finanzas Personales desplegó activamente su estrategia para enfocarse de nuevo a sus negocios. Se concluyó la organización interna de FP, que involucra la combinación de las entidades de Finanzas Personales con las redes del grupo fuera de los mercados locales, mientras que se instrumentan gradualmente las acciones para adaptar el préstamo hipotecario especializado a los reglamentos de Basilea 3 a futuro.

En este entorno, el crecimiento en los préstamos al consumidor de finanzas personales se siguieron mostrando sólidos tanto en los países donde Finanzas Personales tiene su propia organización, especialmente en Italia, Alemania y Europa Central como en los países en que Finanzas Personales depende de las redes del Grupo, como Polonia, Ucrania y China. En total, el saldo insoluto consolidado de Finanzas Personales aumentó 5.0% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Sin embargo, debido a las restricciones en los reglamentos, principalmente de Francia e Italia y los costos de liquidez mayores, los ingresos, con un nivel de 1,238 millones de euros, bajaron ligeramente en comparación con el tercer trimestre de 2010 (-0.7%).

Con inversiones adicionales en desarrollo de negocios, en particular con relación a la alianza de Sociedad con BPCE para mejorar la eficacia operativa del negocio, los gastos operativos subieron 3.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010. El ingreso operativo bruto bajó 4.2% durante el periodo a 658 millones de euros.

El costo del riesgo, con un nivel de 172bp de créditos activos a clientes, bajó 47bp en comparación con el tercer trimestre de 2010, paralelo a las tendencias observadas en los trimestres anteriores.

Por lo tanto, los ingresos antes de impuestos aumentaron drásticamente a 298 millones de euros (+23.7%) en comparación con el mismo periodo de un año anterior, confirmando así la sólida generación de ingresos de Finanzas Personales.

Durante los primeros nueve meses del año, el buen crecimiento de los ingresos (+2.3% en comparación con los primeros nueve meses de 2010) ayudó a Finanzas Personales a generar un crecimiento de 1.2% en el ingreso operativo bruto a pesar de un aumento de 3.6% en los gastos operativos, afectados por las inversiones en desarrollo de negocios y embargos bancarios (+3.2% excluyendo embargos bancarios). Gracias a la caída en el costo del riesgo (-16.8%), los ingresos antes de impuestos aumentaron a 894 millones de euros, lo que representa un aumento drástico (+44.2%) durante el periodo.

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

Soluciones de Equipamiento

Con la recuperación de los precios de los vehículos usados y con el buen nivel que conservó el negocio de arrendamiento, Soluciones de Equipamiento reportó 390 millones de euros en ingresos, un aumento de 5.7% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

A pesar del aumento de +6.6% en los gastos operativos, el ingreso operativo bruto aumentó 4.7% durante el periodo. Gracias a una drástica disminución en el costo del riesgo (-38.3%), los ingresos antes de impuestos crecieron vigorosamente a 146 millones de euros (+36.4%).

Durante los primeros nueve meses del año, el aumento en los ingresos (+8.5%), combinado con los gastos operativos, creció (+6.9%) y se presentó una caída pronunciada en el costo del riesgo (-57.9%), que provocó un aumento en los ingresos antes de impuestos de la unidad de negocios a 510 millones de euros, un aumento sorprendente de +65.0% en comparación con los primeros nueve meses de 2010.

SOLUCIONES DE INVERSIÓN

Al 30 de septiembre de 2011, los activos bajo administración alcanzaron un total de 851 mil millones de euros, una baja de 4.1% en comparación con el 30 de septiembre de 2010 y 5.5% en comparación con el 31 de diciembre de 2010: La drástica caída en los mercados de capital redujo el valor de las carteras y amplificó los efectos de las salidas de activos registrados en los primeros nueve meses de 2011 (-7,900 millones de euros) en un contexto de gran aversión al riesgo de los inversionistas. De hecho, el buen flujo de ingreso de activos en la Banca Privada (8,600 millones de euros) y Seguros (3,600 millones de euros), especialmente en los mercados locales y en Asia, y en Inversionistas Personales (1,900 millones de euros), principalmente en Alemania, compensaron sólo parcialmente la salida de fondos de los Socios Inversionistas (-22,500 millones de euros).

A pesar de un entorno desfavorable para ahorros financieros, los ingresos de la división, sostenidos por la diversidad de su mezcla de negocios, crecieron 2.5% a 1,551 millones de euros, en comparación con el tercer trimestre de 2010. A pesar de la caída en los activos administrados, la caída en los ingresos de Administración Patrimonial y de Activos se limitó a 2.5% ya que el buen desempeño de la Banca Privada en los mercados locales, Inversionistas Personales y Servicios de Bienes Raíces compensó parcialmente la caída en los ingresos de administración de activos (-10.8%).

Los ingresos de Seguros (+5.8%) fueron impulsados por el buen desempeño de los productos de protección de seguros, particularmente fuera de Francia (Japón, Reino Unido y Alemania).

Los ingresos de Servicios de Valores vieron una sólida recuperación (+12.4%) durante el periodo, impulsada por los volúmenes de las transacciones.

Debido a las inversiones continuas para apoyar el desarrollo de los negocios, por ejemplo en Servicios de Seguros y Valores, los gastos operativos aumentaron a 4.3% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Gracias a los efectos de las sinergias del plan de integración de Fortis, siguieron a la baja 1.9% en administración de activos y actualmente se está considerando

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

instrumentar un plan para adaptar la organización y los recursos de la unidad de negocios al nuevo entorno.

Nuevamente este trimestre, los ingresos de Seguros se vieron afectados por una reserva para títulos de deuda pública de Grecia, agregando 47 millones de euros al costo del riesgo cargando en la aportación de las compañías asociadas un nivel de -116 millones de euros.

Por consiguiente, después de asignar una tercera parte de los ingresos netos de la Banca Privada de los mercados de locales a Soluciones de Inversión, la división registró ingresos antes de impuestos de 266 millones de euros, una caída de 46.4% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Excluyendo los efectos de la pérdida de los bonos de deuda de Grecia, la baja se limitó a 13.5%.

Durante los primeros nueve meses del año, el crecimiento de 7.1% en los ingresos de Soluciones de Inversión, a 4,779 millones de euros, combinado con el crecimiento de los gastos operativos (+6.0%) ayudó a la división a aumentar su ingreso operativo bruto, a pesar de un entorno de mercado muy tenso, en 9.6% comparado con los primeros nueve meses de 2010. Afectados por la pérdida de los títulos de deuda de Grecia en Seguros, los ingresos antes de impuestos ascendieron a 1,361 millones de euros, una baja de sólo 5.2% durante el periodo. Sin incluir este efecto, subió 9.2%.

BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)

Con un entorno de mercado muy afligido marcado por la caída de los mercados de capital, la mayor preocupación por la crisis de la deuda pública en varios países europeos, la liquidez limitada y la volatilidad extremadamente alta, los ingresos de CIB bajaron drásticamente (-39.8%) en comparación con el tercer trimestre de 2010, a un nivel de 1,746 millones de euros. Estos ingresos no se beneficiaron de las ganancias de la restructuración de la deuda propia, que se reservaron en el Centro Corporativo (véase más adelante) e incluye 362 millones de euros en pérdidas por la venta de títulos de deuda pública del libro bancario de tesorería. Excluyendo este efecto, los ingresos de CIB cayeron 27.3% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

Los ingresos de la unidad de negocios de Ingreso Fijo, excluyendo las pérdidas por venta de títulos de deuda pública del libro bancario de tesorería, bajaron 33.4% durante el periodo a 805 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2010. El trimestre se vio marcado por actividad sostenida de los clientes en productos de flujo en tanto que los negocios de crédito y tasas recibieron un duro golpe por la crisis de los títulos de deuda pública en varios países europeos. Mientras tanto, la unidad de negocios mantuvo su papel predominante en el mercado de títulos de deuda en Europa con volúmenes más débiles y se convirtió en el líder global de la emisión de bonos con cobertura⁶.

Los ingresos de la unidad de negocios de Capital y Asesoría fueron de 292 millones de euros, mostrando un descenso 44.0% durante el periodo. Además de un entorno de mercados de capital en caída libre y la consiguiente aversión a los riesgos, el costo de ajustar las coberturas aumentó en mercados altamente volátiles. La actividad de los clientes se centró principalmente en la demanda corporativa de derivados de capital.

⁶ Fuente: Thomson Reuters (9M2011)

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Los ingresos de los Negocios de Financiamiento, que alcanzaron un total de 1,011 millones de euros, bajaron 13.6% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Esta contracción se debe principalmente a la caída en cuentas pendientes (-12.7% entre el comienzo del tercer trimestre de 2010 y el del 2011). El desarrollo del negocio de administración de activos continuó, principalmente en Asia.

Gracias a la flexibilidad de costos de los negocios de mercado de capital, los gastos operativos de la división, que llegaron a 1,120 millones de euros, bajaron 28.1% en comparación con el tercer trimestre de 2010.

El costo del riesgo de la división, -10 millones de euros, bajó drásticamente en comparación con el tercer trimestre de 2010 (-79 millones de euros). Los Negocios de Financiamiento incluso tuvieron reversiones netas: Las reservas limitadas se compensaron de más con reintegración.

Por lo tanto, CIB registró 641 millones de euros en ingresos antes de impuestos, una baja de 49.8% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Excluyendo el efecto de las pérdidas por la venta de títulos de deuda pública, la caída fue de sólo 21.5%.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos de CIB llegaron a 8,086 millones de euros, una baja de 14.1% en comparación con los primeros nueve meses de 2010. Excluyendo el efecto de las pérdidas por la venta de títulos de deuda pública, la caída fue de sólo 10.2%. Con la flexibilidad de costos de los negocios del mercado de capital y los efectos de las sinergias por el plan de integración de Fortis los gastos operativos bajaron 7.5% durante el periodo (-9.0% excluyendo los embargos bancarios). Por lo tanto, el coeficiente de costo/ingreso, que fue de 56.4%, siguió siendo uno de los mejores de la industria a pesar de un aumento de 4 puntos durante el periodo. La flexibilidad de costos, combinada con una drástica caída en el costo del riesgo ayudaron a la división a generar 3,604 millones de euros en ingresos antes de impuestos, un descenso de 16.0% durante el periodo.

Este robusto desempeño llegó en medio de una reducción de los riesgos del mercado como lo demuestra la caída en el valor en riesgo promedio y una caída en préstamos pendientes en las unidades de negocios de financiamiento. Por lo tanto, el capital asignado a la división bajó 10.0% durante el periodo.

CENTRO CORPORATIVO

Los ingresos del Centro Corporativo alcanzaron un total de 870 millones de euros en comparación con 617 millones de euros en el tercer trimestre de 2010. Reflejan una variación en el valor en libros de la deuda emitida por el Grupo (+786 millones de euros en comparación con -110 millones de euros en el tercer trimestre de 2010) y la pérdida de la inversión de capital en Axa (-299 millones de euros). Fueron 17 millones de euros menos este trimestre debido a la amortización contable del precio de compra extraordinario de Fortis como resultado de las ventas y bonificaciones anticipadas (en comparación con +316 millones de euros en el tercer trimestre de 2010) e incluyen también una amortización regular de 154 millones de euros de los ajustes del valor justo del libro bancario de Fortis (en comparación con 167 millones de euros en el tercer trimestre de 2010).

Los gastos operativos alcanzaron un total de 279 millones de euros, incluyendo 118 millones de euros en costos de reestructuración, comparado con 452 millones de euros en el tercer trimestre de

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162/2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

2010, afectado por los costos de restructuración mayores (176 millones de euros) y 89 millones de euros en gastos excepcionales. El costo del riesgo, con un nivel de 2,103 millones de euros, se compuso principalmente de la pérdida adicional de los títulos de deuda pública de Grecia (2,094 millones de euros).

El Centro Corporativo registró pérdidas antes de impuestos este trimestre alcanzando un total de 1,472 millones de euros en comparación con 160 millones de euros en ingresos durante el tercer trimestre de 2010.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos del Centro Corporativo alcanzaron un total de 2,008 millones de euros en comparación con 2,189 millones de euros durante el mismo periodo del año anterior.

Los gastos operativos cayeron a -861 millones de euros en comparación con -1,058 millones de euros para los primeros nueve meses de 2010, debido a los costos de restructuración (-390 millones de euros en comparación con -499 millones de euros). El costo del riesgo reflejó una reserva para los títulos de deuda pública del gobierno Griego (-2,610 millones de euros) y alcanzaron un total de -2,560 millones de euros en comparación con -4 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2010.

Los ingresos antes de impuestos del Centro Corporativos fueron, por lo tanto, -1,305 millones de euros en comparación con +1,225 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2010.

* *

DESAPALANCAMIENTO

Para cumplir con los lineamientos del Comité de Basilea referentes al coeficiente de apalancamiento, liquidez y solvencia, que son las directrices en proceso de preparación de la UE, el Grupo tuvo que instrumentar un plan para reducir el tamaño de su balance con enfoque principalmente en el balance en dólares.

El objetivo es reforzar la coeficiente del patrimonio común de primer nivel (Tier 1) en 100bp para el final de 2012 para lograr un coeficiente de 9% calculado de acuerdo a la metodología completa de Basilea 3, vigente a partir del 1° de enero de 2013, mientras reduce las necesidades de fondos en dólares en 60 mil millones, por encima y más allá de los 22 mil millones de dólares ya logrados en el primer semestre de este año.

A este respecto, durante el tercer trimestre de 2011, las necesidades de fondeo de CIB en dólares ya se habían reducido en 20 millones de dólares, que en su mayoría provinieron del recorte de inventarios de los negocios del mercado de capital, que ya es de una tercera parte del programa proyectado para que dure 18 meses. Por lo tanto, para reflejar este paso más acelerado de lo que se reservó para el plan, se emitió un nuevo programa incluyendo una reducción adicional de 20 mil millones de dólares durante el cuarto trimestre de 2011. Este anticipo le dará al Grupo flexibilidad para una instrumentación exitosa en el 2012 con sólo 20 mil millones de dólares en reducciones adicionales el próximo año.

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162/2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

Adicional a la porción en dólares, 80% de plan ya está en marcha. Las medidas correspondientes tendrán un impacto positivo de 80bp en el coeficiente de patrimonio común de primer nivel (Tier 1) (de los cuales 38bp en CIB, 36bp en el Centro Corporativo y sólo 6bp en Banca Personal), equivalente a una reducción en los activos ponderados en función del riesgo de aproximadamente 63 mil millones de euros (-30 mil millones de euros para CIB, -28 mil millones para el Centro Corporativo y sólo -5 mil millones para Banca Personal).

El Grupo considera que estas medidas tendrán un impacto recurrente en su ingreso operativo bruto de 750 millones de euros (en base a un año completo) una vez que se han renovado todos los libros de préstamos en cuestión, considerando las nuevas condiciones regulatorias y del mercado. Lo que es más, estas medidas generarán costos de restructuración calculados en 400 millones de euros y pérdidas por disposición de alrededor de 800 millones de euros, o un total agregado no recurrente de 1,200 millones de euros.

SOLVENCIA

La Autoridad Bancaria Europea (EBA, por sus siglas en inglés) estableció un objetivo de coeficiente de solvencia de primer nivel (Tier 1) de 9% para el final de junio de 2012, por debajo del régimen de la Directiva de Requisito de Capital de la UE (CRD3) que entrará en vigor al final de 2011, que incluye la eliminación, anticipando los requisitos de Basilea 3, del filtro de prudencia de títulos de deuda de gobiernos europeos (EEA) en base a cuentas pendientes y precios del mercado al 30 de septiembre de 2011. Se espera que el coeficiente de Basilea 3 se convierta en una práctica común el enfoque del margen ajustado al valor del mercado para todas las carteras de títulos.

En este contexto, el Grupo ha comenzado un proceso de reducir su exposición a deuda pública para reducir la sensibilidad de su coeficiente de solvencia a la volatilidad de los precios de mercado. Las ventas continuas de títulos de deuda pública dieron como resultado 450 millones de euros en pérdidas en octubre. La deuda no saldada al 30 de octubre de 2011 se detalla en las notas.

Al 30 de septiembre de 2011, el coeficiente de solvencia del patrimonio común de primer nivel (Tier 1) fue de 9.6% y permaneció sin cambios en comparación con el 30 de junio de 2011, la generación orgánica de utilidades en este trimestre (+15bp) se compensó con el efecto de la pérdida adicional en títulos de deuda pública de Grecia (-15bp). Los activos ponderados en función del riesgo fueron estables en el cambio del trimestre, con un nivel de 594 mil millones de euros.

El coeficiente de solvencia de primer nivel (Tier 1) de la Directiva de Requisito de Capital 3 pro forma fue de 9.0% y las pérdidas no realizadas sobre los títulos de deuda no realizados de la deuda pública de los países europeos representa -40bp de coeficiente. Al 30 de junio de 2012, debe lograrse el 50% del objetivo del plan de reducción del balance para reforzar el coeficiente de primer nivel (Tier 1) en 100bp y por tanto agregar 50bp en coeficiente. Todos estos efectos deben, por lo tanto, elevar el coeficiente por encima de 9% para el 30 de junio de 2012 antes de la generación de utilidades orgánicas. Por lo tanto, el Grupo logrará cumplir con el objetivo fijado por la EBA sin tener que acudir a los mercados.

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

El saldo disponible del Grupo, sin incluir a Klépierre y Seguros, después de la compensación de derivados, contratos de recompra y cuentas por pagar/por cobrar, alcanzó un total de 1,018 billones de euros al 30 de septiembre. El total de capital, depósitos de clientes y recursos de mediano y largo plazo llegaron a 786 mil millones de euros, un monto superior a las necesidades de financiamiento de la actividad de los clientes (763 mil millones de euros).

Los recursos de corto plazo (232 mil millones de euros) por lo tanto sólo financiaron las reservas de liquidez y activos de corto plazo. Las reservas de liquidez de disposición inmediata del Grupo fueron de 170 mil millones de euros al 30 de septiembre de 2011 (incluyendo 56 mil millones de dólares).

El programa de mediano y largo plazo para 2011 del Grupo se completó íntegramente en julio. Desde ese momento, BNP Paribas ha seguido emitiendo colocaciones privadas y colocaciones en las redes del Grupo con regularidad. A este respecto, se reunieron 8 mil millones de euros en 3 meses con un margen promedio de 89 puntos base por encima de la tasa de swaps y vencimiento promedio de 5.3 años. Además de eso, el programa de financiamiento de mediano y largo plazo de 2012 es de sólo 20 mil millones de euros, debido al plan de reducción del balance que está en marcha.

*

* *

Al comentar sobre estos resultados, el Director Ejecutivo, Baudouin Prot, indicó:

“El nuevo plan de restructuración de la deuda de Grecia ha tenido un impacto adverso en el ingreso neto de este trimestre, que, de otra manera, es paralelo al desempeño de los trimestres anteriores. Durante este trimestre tan desafiante, BNP Paribas siguió generando ganancias y manteniendo su coeficiente de solvencia a un nivel alto.

El plan para reducir las necesidades de fondeo en dólares y las capacidades de colocación del Grupo lo ayudaron a reducir al mínimo el impacto de la crisis que ocurrió en los mercados financieros y monetarios este verano. Banca Personal confirmó su buen impulso y desempeño de negocios.

Con el 60% de la tenencia de deuda de Grecia cubierta por las reservas, su menor exposición a los títulos de deuda pública y necesidades menores de fondeo en dólares, BNP Paribas está en una buena posición para afrontar los retos de un nuevo entorno.”

*

* *



CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

CUENTA CONSOLIDADA DE RESULTADOS

<i>Em</i>	3T11	3T10	3T11 / 3T10	2T11	3T11/ 2T11	9M11	9M10	9M11 / 9M10
Ingresos	10,032	10,856	-7.6%	10,981	-8.6%	32,698	33,560	-2.6%
Gastos operativos y depósitos.	-6,108	-6,620	-7.7%	-6,602	-7.5%	-19,438	-19,630	-1.0%
Ingreso operativo bruto	3,924	4,236	-7.4%	4,379	-10.4%	13,260	13,930	-4.8%
Costo del riesgo	-3,010	-1,222	n.s.	-1,350	n.s.	-5,279	-3,640	+45.0%
Ingreso operativo	914	3,014	-69.7%	3,029	-69.8%	7,981	10,290	-22.4%
Participación en las ganancias de los asociados	-20	85	n.s.	42	n.s.	117	179	-34.6%
Otros rubros no operativos	54	52	+3.8%	197	-72.6%	227	198	+14.6%
Rubros no operativos	34	137	-75.2%	239	-85.8%	344	377	-8.8%
Ingresos antes de impuestos	948	3,151	-69.9%	3,268	-71.0%	8,325	10,667	-22.0%
Impuesto sobre la renta corporativo	-240	-951	-74.8%	-956	-74.9%	-2,371	-3,387	-30.0%
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios-	167	-295	-43.4%	-184	-9.2%	-669	-987	-32.2%
Ingreso neto atribuible a accionistas	541	1,905	-71.6%	2,128	-74.6%	5,285	6,293	-16.0%
Costo/ingreso	60.9%	61.0%	-0.1 pt	60.1%	+0.8 pt	59.4%	58.5%	+0.9 pt

Este boletín de prensa y la presentación anexa al mismo contiene las declaraciones financieras de BNP Paribas para el tercer trimestre de 2011.

Todas las declaraciones financieras requeridas por ley, incluyendo el documento de Registro, están disponibles en línea en <http://invest.bnpparibas.com> en la sección de "Resultados" y BNP Paribas los hace públicos de acuerdo a los requisitos conforme al Artículo L.451-1-2 del Código Monetario y Financiero de Francia y los artículos 222-1 y siguientes de las reglas generales de la Autorité des Marchés Financiers.

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

3T11 – RESULTADOS POR NEGOCIO BÁSICO

€m	Banca Personal	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	5,865	1,551	1,746	9,162	870	10,032
%Cambio/3T10	+0.7%	+2.5%	-39.8%	-10.5%	+41.0%	-7.6%
%Cambio/2T11	-1.4%	-4.4%	-39.3%	-12.3%	+62.9%	-8.6%
Gastos operativos y depósitos.	-3,590	-1,119	-1,120	-5,829	-279	-6,108
%Cambio/3T10	+1.5%	+4.3%	-28.1%	-5.5%	-38.3%	-7.7%
%Cambio/2T11	+0.8%	+0.4%	-30.6%	-7.3%	-10.9%	-7.5%
Ingreso operativo bruto 2,275 432 626 3,333 591 3,924						
%Cambio/3T10	-0.6%	-1.8%	-53.4%	-18.1%	n.s.	-7.4%
%Cambio/2T11	-4.6%	-15.1%	-50.5%	-19.8%	n.s.	-10.4%
Costo del riesgo	-844	-53	-10	-907	-2,103	-3,010
%Cambio/3T10	-24.4%	n.s.	-87.3%	-23.0%	n.s.	n.s.
%Cambio/2T11	-2.9%	n.s.	n.s.	+4.9%	n.s.	n.s.
Ingreso operativo 1,431 379 616 2,426 -1,512 914						
%Cambio/3T10	+22.2%	-17.2%	-51.3%	-16.1%	n.s.	-69.7%
%Cambio/2T11	-5.5%	-22.7%	-52.2%	-26.3%	n.s.	-69.8%
Participación en las ganancias de los asociados	51	-111	14	-46	26	-20
Otros rubros no operativos	31	-2	11	40	14	54
Ingresos antes de impuestos 1,513 266 641 2,420 -1,472 948						
%Cambio/3T10	+24.3%	-46.4%	-49.8%	-19.1%	n.s.	-69.9%
%Cambio/2T11	-2.4%	-51.5%	-51.7%	-29.4%	n.s.	-71.0%

€m	Banca Personal	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	5,865	1,551	1,746	9,162	870	10,032
3T10	5,825	1,513	2,901	10,239	617	10,856
2T11	5,946	1,623	2,878	10,447	534	10,981
Gastos operativos y depósitos.	-3,590	-1,119	-1,120	-5,829	-279	-6,108
3T10	-3,537	-1,073	-1,558	-6,168	-452	-6,620
2T11	-3,562	-1,114	-1,613	-6,289	-313	-6,602
Ingreso operativo bruto 2,275 432 626 3,333 591 3,924						
3T10	2,288	440	1,343	4,071	165	4,236
2T11	2,384	509	1,265	4,158	221	4,379
Costo del riesgo	-844	-53	-10	-907	-2,103	-3,010
3T10	-1,117	18	-79	-1,178	-44	-1,222
2T11	-869	-19	23	-865	-485	-1,350
Ingreso operativo 1,431 379 616 2,426 -1,512 914						
3T10	1,171	458	1,264	2,893	121	3,014
2T11	1,515	490	1,288	3,293	-264	3,029
Participación en las ganancias de los asociados	51	-111	14	-46	26	-20
3T10	36	8	17	61	24	85
2T11	29	-8	13	34	8	42
Otros rubros no operativos	31	-2	11	40	14	54
3T10	10	30	-3	37	15	52
2T11	6	67	27	100	97	197
Ingresos antes de impuestos 1,513 266 641 2,420 -1,472 948						
3T10	1,217	496	1,278	2,991	160	3,151
2T11	1,550	549	1,328	3,427	-159	3,268
Impuesto sobre la renta corporativo	0	0	0	0	-240	-240
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios	0	0	0	0	-167	-167
Ingreso neto atribuible a accionistas 1,513 266 641 2,420 -1,879 541						

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

9M11 – RESULTADOS POR NEGOCIO CENTRAL

<i>€m</i>	Banca Personal	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	17,825	4,779	8,086	30,690	2,008	32,698
%Cambio/9M10	+1.9%	+7.1%	-14.1%	-2.2%	-8.3%	-2.6%
Gastos operativos y depósitos.	-10,674	-3,346	-4,557	-18,577	-861	-19,438
%Cambio/9M10	+1.8%	+6.0%	-7.5%	+0.0%	-18.6%	-1.0%
Ingreso operativo bruto	7,151	1,433	3,529	12,113	1,147	13,260
%Cambio/9M10	+2.0%	+9.6%	-21.3%	-5.4%	+1.4%	-4.8%
Costo del riesgo	-2,649	-67	-3	-2,719	-2,560	-5,279
%Cambio/9M10	-22.1%	n.s.	-98.8%	-25.2%	n.s.	+45.0%
Ingreso operativo	4,502	1,366	3,526	9,394	-1,413	7,981
%Cambio/9M10	+24.7%	+2.7%	-16.5%	+2.5%	n.s.	-22.4%
Participación en las ganancias de los asociados	128	-84	37	81	36	117
Otros rubros no operativos	35	79	41	155	72	227
Ingresos antes de impuestos	4,665	1,361	3,604	9,630	-1,305	8,325
%Cambio/9M10	+25.5%	-5.2%	-16.0%	+2.0%	n.s.	-22.0%
Impuesto sobre la renta corporativo	0	0	0	0	-2,371	-2,371
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios	0	0	0	0	-669	-669
Ingreso neto atribuible a accionistas	4,665	1,361	3,604	9,630	-4,345	5,285
Retorno sobre inversión anualizado después de impuestos						10.2%


CECILIA SABA DJADDAH
 PERITO N° 162-2002
 CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

SERIES TRIMESTRALES

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
GROUP							
Ingresos	11,530	11,174	10,856	10,320	11,685	10,981	10,032
Gastos operativos y depósitos.	-6,596	-6,414	-6,620	-6,887	-6,728	-6,602	-6,108
Ingreso operativo bruto	4,934	4,760	4,236	3,433	4,957	4,379	3,924
Costo del riesgo	-1,337	-1,081	-1,222	-1,162	-919	-1,350	-3,010
Ingreso operativo	3,597	3,679	3,014	2,271	4,038	3,029	914
Participación en las ganancias de los asociados	68	26	85	89	95	42	-20
Otros rubros no operativos	175	-29	52	-7	-24	197	54
Ingresos antes de impuestos	3,840	3,676	3,151	2,353	4,109	3,268	948
Impuesto sobre la renta corporativo	-1,188	-1,248	-951	-469	-1,175	-956	-240
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios	-369	-323	-295	-334	-318	-184	-167
Ingreso neto atribuible a accionistas	2,283	2,105	1,905	1,550	2,616	2,128	541
Costo/ingreso	57.2%	57.4%	61.0%	66.7%	57.6%	60.1%	60.9%



CECILIA SABA DJADDAH
 PERITO N°. 162-2002
 CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCA PERSONAL DE FRANCIA (incluyendo 100% de la Banca Privada de Francia*)							
Ingresos	1,743	1,718	1,689	1,674	1,789	1,773	1,733
<i>Incluye ingresos por intereses netos</i>	<i>1,015</i>	<i>1,006</i>	<i>986</i>	<i>971</i>	<i>1,043</i>	<i>1,037</i>	<i>1,028</i>
<i>Incluye comisiones</i>	<i>728</i>	<i>712</i>	<i>703</i>	<i>703</i>	<i>746</i>	<i>736</i>	<i>705</i>
Gastos operativos y depósitos.	-1,085	-1,102	-1,156	-1,171	-1,099	-1,116	-1,168
Ingreso operativo bruto	658	616	533	503	690	657	565
Costo del riesgo	-122	-111	-107	-142	-80	-81	-69
Ingreso operativo	536	505	426	361	610	576	496
Rubros no operativos	0	1	2	1	1	0	1
Ingresos antes de impuestos	536	506	428	362	611	576	497
Ingreso atribuible a soluciones de inversión	-33	-27	-28	-28	-34	-34	-28
Ingresos antes de impuestos de Banca Personal Francesa	503	479	400	334	577	542	469
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	5.9	5.8	5.8	5.8	5.8	5.9	6.0
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCA PERSONAL FRANCIA (incluyendo 100% de la Banca Privada en Francia*) Excluyendo los efectos de PEL/CEL							
Ingresos	1,747	1,724	1,702	1,676	1,791	1,767	1,730
<i>Incluye ingresos por intereses netos</i>	<i>1,019</i>	<i>1,012</i>	<i>999</i>	<i>973</i>	<i>1,045</i>	<i>1,031</i>	<i>1,025</i>
<i>Incluye comisiones</i>	<i>728</i>	<i>712</i>	<i>703</i>	<i>703</i>	<i>746</i>	<i>736</i>	<i>705</i>
Gastos operativos y depósitos.	-1,085	-1,102	-1,156	-1,171	-1,099	-1,116	-1,168
Ingreso operativo bruto	662	622	546	505	692	651	562
Costo del riesgo	-122	-111	-107	-142	-80	-81	-69
Ingreso operativo	540	511	439	363	612	570	493
Rubros no operativos	0	1	2	1	1	0	1
Ingresos antes de impuestos	540	512	441	364	613	570	494
Ingreso atribuible a soluciones de inversión	-33	-27	-28	-28	-34	-34	-28
Ingresos antes de impuestos de Banca Personal de Francia	507	485	413	336	579	536	466
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	5.9	5.8	5.8	5.8	5.8	5.9	6.0
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
Banca Personal de Francia (incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Francia)							
Ingresos	1,683	1,663	1,634	1,620	1,728	1,711	1,677
Gastos operativos y depósitos.	-1,057	-1,075	-1,130	-1,144	-1,072	-1,088	-1,139
Ingreso operativo bruto	626	588	504	476	656	623	538
Costo del riesgo	-123	-109	-106	-143	-80	-81	-69
Ingreso operativo	503	479	398	333	576	542	469
Rubros no operativos	0	0	2	1	1	0	0
Ingresos antes de impuestos	503	479	400	334	577	542	469
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	5.9	5.8	5.8	5.8	5.8	5.9	6.0

* Incluyendo el 100% de la Banca Privada para Ingresos hasta el rubro de Ingresos antes de impuestos

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BNL banca commerciale (Incluyendo 100% de la Banca Privada en Italia*)							
Ingresos	759	755	765	781	782	782	780
Gastos operativos y depósitos.	-433	-443	-438	-484	-444	-452	-444
Ingreso operativo bruto	326	312	327	297	338	330	336
Costo del riesgo	-200	-205	-209	-203	-198	-196	-198
Ingreso operativo	126	107	118	94	140	134	138
Rubros no operativos	0	-2	-1	1	0	0	0
Ingresos antes de impuestos	126	105	117	95	140	134	138
Ingreso atribuible a SI	-3	-2	-3	-3	-4	-5	-3
Ingresos antes de impuestos de BNL bc	123	103	114	92	136	129	135
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	4.7	4.8	4.8	4.8	4.9	4.9	5.0

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BNL banca commerciale (Incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Italia)							
Ingresos	751	746	757	772	773	771	771
Gastos operativos y depósitos.	-428	-436	-434	-478	-439	-446	-438
Ingreso operativo bruto	323	310	323	294	334	325	333
Costo del riesgo	-200	-205	-208	-204	-198	-196	-198
Ingreso operativo	123	105	115	90	136	129	135
Rubros no operativos	0	-2	-1	2	0	0	0
Ingresos antes de impuestos	123	103	114	92	136	129	135
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	4.7	4.8	4.8	4.8	4.9	4.9	5.0

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCA PERSONAL BELUX (Incluye 100% de la Banca Privada en Bélgica*)							
Ingresos	867	839	840	842	895	876	886
Gastos operativos y depósitos.	-601	-602	-583	-634	-614	-622	-609
Ingreso operativo bruto	266	237	257	208	281	254	277
Costo del riesgo	-15	-66	-71	-67	-35	-46	-40
Ingreso operativo	251	171	186	141	246	208	237
Compañías Asociadas	1	3	2	-6	2	2	2
Otros rubros no operativos	2	0	3	-1	0	2	4
Ingresos antes de impuestos	254	174	191	134	248	212	243
Ingreso atribuible a SI	-18	-18	-12	-16	-21	-18	-14
Ingresos antes de impuestos de BeLux	236	156	179	118	227	194	229
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	2.9	2.9	2.9	2.9	3.1	3.1	3.1

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCA PERSONAL DE BELUX (Incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Bélgica)							
Ingresos	834	807	810	810	856	838	852
Gastos operativos y depósitos.	-585	-588	-566	-615	-596	-602	-590
Ingreso operativo bruto	249	219	244	195	260	236	262
Costo del riesgo	-16	-66	-70	-70	-35	-46	-39
Ingreso operativo	233	153	174	125	225	190	223
Compañías asociadas	1	3	2	-6	2	2	2
Otros rubros no operativos	2	0	3	-1	0	2	4
Ingresos antes de impuestos	236	156	179	118	227	194	229
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	2.9	2.9	2.9	2.9	3.1	3.1	3.1

* Incluyendo 100% de la Banca Privada para los rubros de Ingresos hasta Ingresos antes de impuestos

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
EUROPA MEDITERRÁNEO							
Ingresos	410	412	409	451	404	385	388
Gastos operativos y depósitos.	-306	-325	-329	-343	-308	-308	-333
Ingreso operativo bruto	104	87	80	108	96	77	55
Costo del riesgo	-68	-76	-93	-109	-103	-47	-48
Ingreso operativo	36	11	-13	-1	-7	30	7
Compañías asociadas	15	9	17	10	11	12	16
Otros rubros no operativos	0	0	4	-2	-1	-2	25
Ingreso antes de impuestos	51	20	8	7	3	40	48
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	2.3	2.3	2.4	2.5	2.7	2.7	2.7

CECILIA SABA DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizada por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

BNP PARIBAS

Estado de Resultados del tercer trimestre de 2011

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCWEST							
Ingresos	533	601	599	551	555	541	549
Gastos operativos y depósitos.	-288	-322	-320	-320	-314	-302	-299
Ingreso operativo bruto	245	279	279	231	241	239	250
Costo del riesgo	-150	-127	-113	-75	-75	-62	-63
Ingreso operativo	95	152	166	156	166	177	187
Rubros no operativos	1	1	2	0	1	0	1
Ingresos antes de impuestos	96	153	168	156	167	177	188
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	3.1	3.2	3.3	3.2	3.0	3.0	2.9
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
FINANZAS PERSONALES							
Ingresos	1,255	1,245	1,247	1,274	1,297	1,298	1,238
Gastos operativos y depósitos.	-573	-589	-560	-589	-591	-613	-580
Ingreso operativo bruto	682	656	687	685	706	685	658
Costo del riesgo	-522	-486	-467	-438	-431	-406	-390
Ingreso operativo	160	170	220	247	275	279	268
Compañías Asociadas	16	21	22	24	21	18	27
Otros rubros	7	5	-1	0	1	2	3
Ingresos antes de impuestos	183	196	241	271	297	299	298
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	3.8	3.8	3.9	3.9	4.0	4.0	4.0
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
SOLUCIONES DE EQUIPAMIENTO							
Ingresos	346	385	369	365	401	402	390
Gastos operativos y depósitos.	-189	-189	-198	-207	-202	-203	-211
Ingreso operativo bruto	157	196	171	158	199	199	179
Costo del riesgo	-65	-70	-60	-60	-14	-31	-37
Ingreso operativo	92	126	111	98	185	168	142
Compañías Asociadas	-9	-7	-6	-9	13	-3	5
Otros rubros no operativos	2	-2	2	-1	-3	4	-1
Ingresos antes de impuestos	85	117	107	88	195	169	146
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	2.1	2.1	2.1	2.1	2.2	2.2	2.2


CECILIA SABA DJADDAH
 PERITO N° 162-2002
 CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
SOLUCIONES DE INVERSIÓN							
Ingresos	1,431	1,520	1,513	1,632	1,605	1,623	1,551
Gastos operativos y depósitos.	-1,012	-1,071	-1,073	-1,141	-1,113	-1,114	-1,119
Ingreso operativo bruto	419	449	440	491	492	509	432
Costo del riesgo	-1	5	18	-1	5	-19	-53
Ingreso operativo	418	454	458	490	497	490	379
Compañías Asociadas	24	19	8	50	35	-8	-111
Otros rubros no operativos	22	2	30	7	14	67	-2
Ingresos antes de impuestos	464	475	496	547	546	549	266
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	6.3	6.4	6.5	6.5	6.9	7.0	7.2
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
ADMINISTRACIÓN PATRIMONIAL Y DE ACTIVOS							
Ingresos	801	822	825	892	862	832	804
Gastos operativos y depósitos.	-578	-605	-603	-649	-617	-614	-617
Ingreso operativo bruto	223	217	222	243	245	218	187
Costo del riesgo	2	7	21	-6	8	0	-5
Ingreso operativo	225	224	243	237	253	218	182
Compañías Asociadas	4	4	3	17	8	5	15
Rubros no operativos	23	7	4	6	17	67	-2
Ingresos antes de impuestos	252	235	250	260	278	290	195
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	1.7	1.7	1.6	1.6	1.5	1.5	1.6
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
SEGUROS							
Ingresos	352	371	398	432	425	429	421
Gastos operativos y depósitos.	-188	-210	-216	-221	-221	-223	-223
Ingreso operativo bruto	164	161	182	211	204	206	198
Costo del riesgo	-3	-2	-3	5	-3	-19	-48
Ingreso operativo	161	159	179	216	201	187	150
Compañías Asociadas	19	15	5	34	27	-13	-125
Otros rubros no operativos	-1	-5	26	1	-3	0	0
Ingresos antes de impuestos	179	169	210	251	225	174	25
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	4.3	4.5	4.5	4.6	5.0	5.1	5.2
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
SERVICIOS DE TÍTULOS							
Ingresos	278	327	290	308	318	362	326
Gastos operativos y depósitos.	-246	-256	-254	-271	-275	-277	-279
Ingreso operativo bruto	32	71	36	37	43	85	47
Costo del riesgo	0	0	0	0	0	0	0
Ingreso operativo	32	71	36	37	43	85	47
Rubros no operativos	1	0	0	-1	0	0	-1
Ingresos antes de impuestos	33	71	36	36	43	85	46
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	0.3	0.3	0.3	0.3	0.4	0.4	0.4


CECILIA SABA DJADDAH
 PERITO N° 162-2002
 CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

BNP PARIBAS

Estado de Resultados del tercer trimestre de 2011

€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN							
Ingresos	3,786	2,724	2,901	2,725	3,462	2,878	1,746
Gastos operativos y depósitos.	-1,872	-1,499	-1,558	-1,571	-1,824	-1,613	-1,120
Ingreso operativo bruto	1,914	1,225	1,343	1,154	1,638	1,265	626
Costo del riesgo	-220	41	-79	-92	-16	23	-10
Ingreso operativo	1,694	1,266	1,264	1,062	1,622	1,288	616
Compañías Asociadas	14	18	17	26	10	13	14
Otros rubros no operativos	6	13	-3	3	3	27	11
Ingresos antes de impuestos	1,714	1,297	1,278	1,091	1,635	1,328	641
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	14.9	14.7	14.8	14.5	13.8	13.5	13.3
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
MERCADOS DE ASESORÍA Y DE CAPITAL							
Ingresos	2,722	1,530	1,731	1,658	2,326	1,786	735
Gastos operativos y depósitos.	-1,461	-1,055	-1,129	-1,125	-1,389	-1,163	-672
Ingreso operativo bruto	1,261	475	602	533	937	623	63
Costo del riesgo	-127	-57	-77	-41	21	9	-42
Ingreso operativo	1,134	418	525	492	958	632	21
Compañías Asociadas	11	15	4	2	0	9	7
Rubros no operativos	7	12	-8	2	0	8	5
Ingresos antes de impuestos	1,152	445	521	496	958	649	33
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	6.2	6.1	6.1	5.9	5.4	5.3	5.3
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
NEGOCIOS DE FINANCIAMIENTO							
Ingresos	1,064	1,194	1,170	1,067	1,136	1,092	1,011
Gastos operativos y depósitos.	-411	-444	-429	-446	-435	-450	-448
Ingreso operativo bruto	653	750	741	621	701	642	563
Costo del riesgo	-93	98	-2	-51	-37	14	32
Ingreso operativo	560	848	739	570	664	656	595
Rubros no operativos	2	4	18	25	13	23	13
Ingresos antes de impuestos	562	852	757	595	677	679	608
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	8.7	8.7	8.7	8.6	8.4	8.2	8.0
€m	1T10	2T10	3T10	4T10	1T11	2T11	3T11
CENTRO CORPORATIVO (Incluyendo Klepierre)							
Ingresos	501	1,071	617	120	604	534	870
Gastos operativos y depósitos.	-286	-320	-452	-479	-269	-313	-279
<i>Incl. costos de restructuración</i>	<i>-143</i>	<i>-180</i>	<i>-176</i>	<i>-281</i>	<i>-124</i>	<i>-148</i>	<i>-118</i>
Ingreso operativo bruto	215	751	165	-359	335	221	591
Costo del riesgo	28	12	-44	30	28	-485	-2,103
Ingreso operativo	243	763	121	-329	363	-264	-1,512
Compañías Asociadas	7	-37	24	-8	2	8	26
Otros rubros no operativos	135	-46	15	-14	-39	97	14
Ingresos antes de impuestos	385	680	160	-351	326	-159	-1,472


 CECILIA SABA DJADDAH
 PERITO N° 162-2002
 CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.

AUMENTÓ EL INGRESO NETO POSITIVO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS, DESPUÉS DE LA PÉRDIDA EN TÍTULOS DE DEUDA PÚBLICA DE GRECIA A 60% (DEL MONTO TOTAL EN RIESGO).....	3
BANCA MINORISTA.....	4
SOLUCIONES DE INVERSIÓN.....	9
BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)	10
CENTRO CORPORATIVO.....	11
DESAPALANCAMIENTO.....	12
SOLVENCIA.....	13
CUENTA CONSOLIDADA DE RESULTADOS	15
3T11 – RESULTADOS POR NEGOCIO BÁSICO.....	16
9M11 – RESULTADOS POR NEGOCIO BÁSICO.....	17
SERIES TRIMESTRALES.....	18

Las cifras que se incluyen en esta presentación no han sido auditadas. El 21 de abril de 2011, BNP Paribas emitió una actualización de sus resultados trimestrales para el año 2010 reflejando un aumento en los umbrales de consolidación lo que arrojó una desconsolidación o cambio en el método de consolidación utilizado por varias entidades y la transferencia de actividades entre las unidades de negocios. En estos resultados actualizados, los datos que pertenecen a los resultados y volúmenes de 2010 se han representado como si la transacción hubiera ocurrido el 1o de enero de 2010. Esta presentación se basa en los datos trimestrales actualizados del 2010. Esta presentación incluye declaraciones prospectivas en base a las creencias y expectativas actuales acerca de eventos futuros. Las declaraciones prospectivas incluyen proyecciones financieras y cálculos y sus suposiciones subyacentes, declaraciones con respecto a planes, objetivos y expectativas con respecto a eventos, operaciones, productos y servicios futuros y declaraciones con respecto a desempeño y sinergias a futuro. Las declaraciones prospectivas no constituyen garantías de desempeño futuro y están sujetas a los riesgos inherentes, incertidumbres y suposiciones acerca de BNP Paribas y sus subsidiarias e inversiones, desarrollos de BNP Paribas y sus subsidiarias, tendencias de la industria bancaria, gastos y adquisiciones de capital a futuro, cambios en las condiciones económicas globales o en los mercados locales de BNP Paribas, el mercado competitivo y los factores reglamentarios. Todos esos acontecimientos son inciertos y su resultado puede variar de las expectativas actuales que a su vez pueden afectar de forma importante los resultados esperados. Los resultados reales pueden variar considerablemente de los proyectados o implícitos en estas declaraciones a futuro. Cualquier declaración prospectiva contenida en esta presentación se refiere a partir de la fecha del presente. BNP Paribas no asume obligación alguna de revisar o actualizar públicamente cualquier declaración prospectiva a la luz de nueva información o eventos futuros.

La información contenida en esta presentación en lo que se refiere a otras partes ajenas a BNP Paribas o derivadas de fuentes externas no se ha verificado independientemente y no se hacen declaraciones expresas ni implícitas, no se confía en la equidad, precisión, integridad o corrección de la información u opiniones contenidas en el presente. Ni BNP Paribas ni sus representantes serán responsables por negligencia u otra razón por cualquier pérdida de cualquier naturaleza que surja del uso de esta presentación o su contenido o que de otra manera surja con relación a esta presentación o cualquier otra información o material que se aborde.

CECILIA SABA/DJADDAH
PERITO N° 162-2002
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción del inglés realizada por Cecilia Saba Djaddah, perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal y el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal.